Bu yaklaşım doğrultusunda, marifet ve irfana dayalı bir tasavvufî anlayışın gelişmesiyle, zühd ile irfan arasında tedricî bir ilişkilendirmeye gidilmiştir. Böylece zühd, başlangıcı ve zahirî olana bağlılığı; irfan ise, kemâlî ve hakikate bağlılığı ifade etmiştir.¹⁹

Zühd döneminin en önemli simaları Hasan el-Basrî (ö. 110/728), Cafer es-Sadık (ö. 148/765), Ebu Haşim el-Kûfî (ö. 150/767), Süfyan es-Sevrî (ö. 161/777), İbrahim b. Edhem (ö. 161/777), Şakik el-Belhî (ö. 164/780), Davud et-Taî (ö. 165/781), Rabi'atü'l-Adeviyye (ö. 185/800) Fudayl b. İyad (ö. 187/802) gibi şahsiyetlerdir. Bu kişiler için zahid, nasik, fakir, âbid, kâri, kurra gibi isimlerin kullanımı tercih edilmiştir.²⁰

Zühd döneminin niteliklerini belirlemede önemli gördüğümüz için bu zahidlerden bazılarının manevî hayata ilişkin öngörülerine ve dinî yaşam tarzlarına bakmak istiyoruz.

O, Mu'tezile kavramının ilk kullanımının, zahid ve ibadet eden anlamında olduğunu kanıtlamaya çalışmakta ve Mu'tezile'yi "insanlardan ayrılarak bir köşeye çekilen zahidler" olarak nitelemektedir. Ona göre, bu gruba Mu'tezile denmesinin asıl nedeni, fırkanın ilk önderleri Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) ve Amr b. Ubeyd (ö. 144/761)'in insanlardan ve dünya nimetlerinden tamamen uzaklaşıp, takvayı öne çıkaran bir yaşam tarzını seçmeleri ve zahidâne yaşamı tercih etmeleridir.³⁵ Goldziher'in, Arapça kökü itibarıyla "tarafsız bir tutum takınmak, kaçınmak" anlamını ifade eden bu ismin, zühd ve takva sahiplerine verildiği iddiası ilmi çevrelerce pek kabul görmemiştir.

Öne çıkarılmak istenen bu özellik, zühd döneminin önde gelen zahidlerinin killet-i kelâm (az konuşma) şeklinde formüle ettikleri tavrı çağrıştırmaktadır. Oysa az konuşma niteliği, Vâsıl gibi hatipliği ile tanınan birinin öne çıkan temel özelliği olmamalıdır.

Bu çerçevede Irak valisi Abdullah b. Ömer b. Abdulaziz (ö. 132/749)'in huzurunda Basra hatipleri arasında yapılan bir yarışmada irticalen okuduğu ve ödül aldığı "Ra harfinin çıkarıldığı hutbe" (*Kitabu Hutbetihilletti Ebrace minha'r-rai*) adlı eseri oldukça ilginçtir. Vâsıl'ın bu hutbesi, değerini Kur'ân pasajlarını/âyetlerini kullanmaktan almaktadır. O, burada "ra" harfinin geçtiği kelimeleri

39 Cahız, *el-Beyan ve't-Tebyin*, c. I, s. 40; İbn Murtaza, *Tabakatu'l-Mu'tezile*, s. 29.

40 Ebu'l-Kasım Belhî-Kadı Abdulcebbâr-Hakim el-Cüşemi, *Fadlu'l-İ'tizâl ve Tabakâtu'l-Mu'tezile*, thk. Fuad Seyyid, Tunus 1406/1986, s. 238.

41 Hatîb Bağdadî, *Tarîhu Bağdad*, Kahire 1931, c. XII, s. 175.

42 Ebu'l-Ferec İsfahânî, *Eğânî*, Mısır, trs., c. III, s. 24 vd.

43 İbn Murtaza, *age.*, s. 29.

Bu isimlerin başında Ebu İmran er-Rakkaşî, Fadl el-Hadesî ve Hüseyin el-Kûfî yer almaktadır.⁶⁴ Yine bu zaman diliminde Mu'tezilî gelenek içinde sūfî olarak şöhret bulan başka isimler de bulunmaktadır.⁶⁵ Sözelimi, Bermekilerin nüfûzunu kaybetmesinden sonra (ö. 187/803) halifenin teveccühünü kazanmaya çalışan Mutezilî şair Ebu Amr Külsüm el-Attabî (ö. 208/823), sūf giymekte ve zahidâne tavırlar sergilemekteydi.⁶⁶

Bu dönemde zühdün en belirgin vasfı olarak sūf giymenin ve sūfî olarak isimlendirilmenin önem taşıdığı anlaşılmaktadır. Tasavvuf Tarihi ile ilgili yazılan eserlerdeki sūfî kelimesinin ilk kez ne zaman ve ne şekilde ortaya çıktığı ile ilgili yapılan değerlendirmelerde öne çıkan farklı isimler bulunmaktadır. Sūfî lâkabının ilk verildiği isimler olarak Ebu Haşim el-Kûfî (es-Sūfî) (ö. 150/767), Cabir b. Hayyan

61 Cahız, *Kitabu'l-Buhâlâ*, Kahire 1323, s. 53; Kadı Abdulcebbar, *Fadlu'l-İ'tizal*, s. 255; Cemil Salibu, "Ebû'l-Hüzeyl Allâf", *Mecelletü'l-Mecma'i'l-İlmi'l-Arabî bi-Dımaşk*, Dımaşk 1946, c. XI, cüz 3-4, s. 113.

62 Kadı Abdulcabbar, *Tabakatu Mu'tezile*, s. 265.

74.

66 Hatîb Bağdadi, *Tarihü Bağdad*, c. XII, s. 488; Florian Sobieroj, "Mutezile ve Tasavvuf", s. 274. Bu isim Sülemî'nin eserinde de yer almakta; fakat Mu'tezilî olduğuna dair net bir bilgi verilmemektedir. Daha geniş bilgi için bk. Sülemî, *Tabakatu's-Sufiyye*, ss. 130-136.

(ö. 200/815) ve Abdek es-Sûfi (ö. 210/825) öne çıkmaktadır. Sûfi adı bunlardan önce de kullanılmıştı; ama özgün anlamıyla ilk kez onlar için ifade edilmiştir.⁶⁷

İbn Nedim'e göre sûfi olarak adlandırılan ilk isim, Şii olduğu iddia edilen Ca- bir b.

Sonuç itibarıyla, sûfi kelimesinin kullanımı ilk önce ikinci asrın ikinci yarısın- da Kufe'de başlamış ve oradan da, başta hilâfet merkezi Bağdat olmak üzere di- ğer kentlere yayılmıştır. Daha sonraları farklı görüşlerde olmasına rağmen zühd hayatı yaşayan insanlar için söylenmeye başlamış ve geneli ifade eder şekilde kullanım alanı genişlemiştir. Çoğulu olan Sûfiyye'nin kullanımı ise, 200/815 ta- rihleri civarındadır. Bu tarih Kufe'de ortaya çıkan tasavvuf akımlarının neredey- se teseyyü ettiği dönemdir.⁷² Bu açıdan bakıldığında "Mutezile'nin sûfileri" şek- linde isimlendirilen şahısların, Şii eğilimleri bulunan Bağdat grubuna mensup ol- maları, ekol içindeki zühd ve takva eğilimlerinin en belirgin katalizatörünün Şii paradigma ve yaklaşımlar olduğunu hatıra getirmektedir.

3. 1. Mu'tezile'nin Münzevî İsmi Ebu Musa İsa b. Sabih

Asıl "Mu'tezile'nin zahidleri" olarak öne çıkan kişiler bir sonraki jenerasyona mensuptur. Bunların en önemlileri zühdünden ve ibadete düşkünlüğünden do- layı "Mutezile'nin rahibi" olarak şöhret bulan Ebu Musa İsa b. Sabih el-Murdar (ö. 225/840)⁷³ ve öğrencileri Cafer b. Mübeşşir (ö. 233/848) ve Cafer b. Harb (ö. 236/850)'dir.⁷⁴

67 Louis Massignon, *Essay on the Origins of the Technical Language of Islamic Mysticism*, trn. Benjamin Clark, Indiana 1997, s. 105; Neşşar, *Neş'etü Fikri'l-İslâmi*, c. III, s. 269.

68 Ebu'l-Ferec Muhammed b. Ebî Yakup İshak İbn Nedim, *Fibrîst*, thk. Rıza Teceddüd İbn Ali b.

Me'mun'un iktidarda bulunduğu yıllar, yaşanan siyasî çalkantılar ve entelektüel tartışmaları sebebiyle Mu'tezile ekolü ile ilgili önemli kararların alındığı ve yürürlüğe konulduğu bir dönem olarak dikkati çekmektedir. Bu süreçte "Kur'an'ın Yaratılmışlığı" sorunu, Halife tarafından resmiyete dönüştürülmüş ve bu ilkeye inanma 212/827 yılında devletin resmî politikası hâline getirilmiştir.⁷⁵ Me'mun'un hilâfet yıllarından başlayarak ve sonraki iki halifeyi de içine alan zaman diliminde üst düzey görevlere Mu'tezile'ye bağlılıkları ile bilinen siyasîler tayin edilmiştir.⁷⁶

Me'mun dönemi siyasî ve ilmî düzeyde yabancı din ve kültürlerle tartışma ve mücadele içinde geçmiştir.⁷⁷ Bu dönemde Bağdat medeniyet merkezi olmuş; şehirde ilim, fen ve sanata yönelik faaliyetler yoğunlaşmıştır. Me'mun'un 200/815 yılından itibaren başlattığı felsefî eserlerin çevirisi faaliyeti sayesinde, Yunan, İran, Hint, Hıristiyan, Yahudi kültür ve felsefesiyle ilgili düşünceler İslâm dünyasında tanınmıştır.

Dahası Mutasım'ın okuma ve yazmayı sevmediğine dair birçok rivayet mevcuttur.⁸⁰ Bu durum, Me'mun'dan sonra entelektüel düzeyde çabaların belli bir süre kesintiye uğradığını göstermektedir.

Mu'tezilî zihniyetin siyaseten ve fikren egemen olduğu son dönemde Vâsık

75 Ebu Muhammed Ahmed b. A'sâm el-Kûfî 314/926, *Fütub*, Beyrut trs., c. IV, s. 454; Celâleddin Abdurrahman b. Ebi Bekr es-Suyutî (ö. 911/1505), *Taribu'l-Hulefa*, thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid, 1370-1411, s. 308.

76 Mesudî (ö. 346/957), *Murucu'z-Zeheb ve Meadinu'l-Cevber*, thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid, Beyrut 1988, c. IV, s. 47.

77 Mesudî, *age.*, c. IV, s. 24 vd.

78 İbn Nedim, *Fibrîst*, s. 301 vd.

79 İbn A'sâm, *Fütub*, c. IV, ss. 470-477; Suyutî, *age.*, ss. 333-340.

80 İbn Kesir, *el-Bidaye ve'n-Nibaye*, thk.

3. 2. Zühd Yönüyle Öne Çıkan Diğer Bazı Mu'tezilîler

Mu'tezile'nin zahidleri olarak nitelendirilen gurup bünyesinde öncelikli olarak Ebu Musa el-Murdar'ın ilim ve vera' özellikleriyle öne çıkan öğrencileri Ebu'l-Fazl Ca'fer b. Harb (ö. 236/850) ve Cafer b. Mübeşşir (ö. 233/848)¹⁰⁵ yer almaktadır. Yine bu çerçevede Ebu Züfer, Muhammed b. Süveyd, İskafî ve İsa b. Heysen (ö. 245/859)¹⁰⁶ gibi diğer öğrencilerinin isimleri de zikredilebilir.

Ebu'l-Fazl Cafer b. Harb el-Hemedanî, Bağdat'ta doğmuş ve ne kadar kaldığı pek bilinmemekle birlikte bir süre Basra'da bulunmuştur. Bağdat'a döndükten sonra Ebu Musa el-Murdar'ın eğitim gurubuna katılmıştır.¹⁰⁷ Cafer b.

Zühd ve takvayı prensip edinen ve ilmî bir hüviyeti de bulunan Cafer b. Mübeşşir, Mu'tezile içerisinde büyük bir saygı görmüştür. Bu saygın kişilik ona diğer eğilimler içinde de ayrı bir değer kazandırmıştır.¹¹⁷

Mu'tezile'nin zahidlerinden biri de Ebu Musa İsa b. el-Heysem es-Sûfî (ö. 245/859)'dir. O, Ebu'l-Hüzeyl'in arkadaşlarından ve Cafer b. Harb'in de öğrencilerindedir.¹¹⁸ İsa b. el-Heysem es-Sûfî'nin Mu'tezile'ye bağlı olduğu, fakat özellikle eşya konusunda ekolüyle ters düştüğü¹¹⁹ ve ondan da İbn Ravendî'nin etkilendiği¹²⁰ anlaşılmaktadır.

Mu'tezile'nin zühd ve takva yönünden dikkat çeken simalarından bir diğeri ise, Nazzam'ın öğrencisi Ahmet b. Habit (ö. 232/847)'tir. İlginç fikirleri ve İslâm akidesine ters düşen düşünceleri ile bilinen Ahmet b. Habit'in iddiasına göre, "...onlar Allah'ın meleklerle birlikte bulut gölgeleri içinde gelmesini mi bekliyorlar."¹²¹ âyetindeki Allah lâfzı, Mesih İsa b. Meryem'dir. Allah onu Âdem sûretinde yaratmıştır. O, Mesih'tir.

321; İbn Murtaza, *age.*, s. 100.

Mutezile'nin zahidleri olarak nitelenen bu isimlerin yaşadığı dönemdeki sûfilerin kim olduğu ve onlarla herhangi bir ilişkilerinin olup olmadığını tespiti de önemli görünmektedir. Bu zaman diliminde yaşayan ve Sünnî sûfilik zincirinin ilk halkası olarak görülen Muhasibî (ö. 243/857) ile fikirlerinde Yeni Eflâtuncu felsefenin etkisi görülen Zunnun el-Mısri (ö. 245/859) isimleri dikkat çekmektedir. Mutezile'nin zahidlerinin her iki mutasavvıf ile bağlantısının olduğuna dair bir rivayet yoktur. Fakat Muhasibî'nin Mutezilî çevreden çıktığına dair bazı değerlendirmeler vardır. Kaynaklar babasının Kaderî ya da Rafizî olduğu konusunda rivayetler nakleler.

*er-Riaye* adlı kitabında takvanın aslının korku olduğunu, bundan da vera'nın (dinî ürperti) doğduğunu ve takvasız amelilerin kabul edilmeyeceğini ifade eder.¹²⁸ Fakat Muhasibî'nin tasavvuf anlayışı tam anlamıyla bireysel bir tasavvuftur. Bu yönüyle de Mutezilî zahidlerin tasavvuf anlayışına benzer. Bu durum onların aynı kültürel ortamdan ve zihniyetten beslendiklerini göstermektedir. Bayezid el-Bistamî (ö. 261/874) ve Cüneyd el-Bağdadî (ö. 297/909) gibi mutasavvıflar ise sonraki döneme ait isimlerdir.

Sonraki dönemlerde sûfiler ile Mutezile arasında gerginlikler ve farklı tartışmalar yaşanmıştır. Sûfiler tarafından ekolün akılcılığına karşı yapılan başlıca eleştiriler, Mutezile'nin hadisi reddi ve kader konusundaki görüşleri üzerinde yoğunlaşmıştır.